Muhammed Râsim Efendi çalışma hayatına Başmabeyinci Hamdi Paşa

(ö.1299/1882)’nın kütüphanesinde çeşitli hizmetlerde bulunarak başlamıştır. Onun

memûriyet hayatı Anadolu’nun çeşitli kaza ve vilayetlerinde Osmanlı Devleti’nin

mahkemelerinde farklı mevkilerde vazifeler ifa ederek devam etmiştir.

1281/1865 senesinde Konya’ya kadı olarak vazifelendirilen Muhammed Râsim

Efendi buradaki görevini tamamladıktan sonra sırasıyla 1283/1866-67’de Develi

kazasına, 1286/1869-70 senesinde de Dersimbağı’na3 kadı olarak atanmıştır.

1293/1876-77 senesinde de Sivas’a ataması yapılmıştır. Sivas’ta çeşitli görevler icra

3 Dersim; 1938 yılına kadar Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan Tunceli Bingöl, Malatya, Erzurum,

Erzincan, Elazığ bölgelerini kapsamaktadır. Bölgenin en eski yerleşim merkezleri, Hozat, Çemişgezek,

000578 ve nr. 000579’da

kayıtlıdır. Birinci cilt 375 varak, ikinci cilt ise 113 varaktan oluşmaktadır.

Muhammed Râsim Efendi, Tefsîr-i Âlemgîr’in ilk cildinde Bakara suresinin

tefsirini, ikinci cildinde ise Âl-i İmran sûresinin tefsirini yapmıştır. Muhammed Râsim

Efendi, tefsirini İbn Abbas (ö. 68/687-88), İkrime (ö. 105/723), Atâ b. Ebî Rebâh (ö.

114/732), Hasan Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Muhammed b. Ka‘b (ö.

108/726 [?]), Kurtubî (ö. 671/1273), Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Kelbî (ö. 146/763),

Dahhâk (ö. 105/723), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Mukâtil bin Süleyman (ö. 150/767),

Fahreddin er-Râzî (ö.606/1210), Gaffâl, Hâzin (ö. 741/1341), Kâdı Beydâvî (ö.

685/1286), Konevî (ö. 770/1369), Begavî (ö. 516/1122), Kâşânî (ö. 736/1335), Ebu’s-

Suûd (ö. 982/1574), İbn-i Dâye (ö. 654/1256), İbn-i Kesir (ö. 774/1373), Neccâr,

Semerkandî (ö. 373/983), Ebu’l-Bekâ ve Ebûbekr er-Râzî (ö. 666/1268’den sonra)

gibi müfessirlerin meşhur tefsirlerinden nakiller yaparak oluşturmuştur. (Tefsîr-i

Âlemgîr, vr. 1b).

İmam Kuşeyri (ö. 465/1072), İmam Gazzâlî (ö.505/1111) ve Muhyiddin İbnü’l-

Arabî (ö. 543/1148) gibi mutasavvıfların görüşlerinden, Kûtu’l-Kulûb ve Avârifü’l-

Maârif gibi tasavvufî eserlerden de yararlanarak kısım kısım tasavvufî yorumlara da

yer vermiştir.

1.2.6. Kimyâu’s-Saâdet (Şerhu’l-Buhârî)

Hadis tarihine baktığımızda İmam Buhâri’nin el-Câmiu’s-Sahîh isimli eseri

büyük ilgiye mazhar olmuştur.

tegannîyi mubah görenleri ve haram olduğuna dair görüş bildirenleri zikreder.

İmam Mâlik gibi bazı âlimler tegannîyi mubah görmüşlerdir. Delil olarak da

“Ey Ebûbekir! Her kavmin bir bayramı vardır. Bu da bizim bayramımızdır.” (Buharî,

‘îdeyn, 3; İbn Mâce, Nikâh, 21; İbn Hanbel, 6/1 87) hadisini getirirler. Kuşeyrî (ö.

465/1072) risâlesinde tegannîyi mubah görenler arasında Enes b. Mâlik (ö. 93/711-

12) ve Hicaz ehlinin olduğunu söylemektedir.

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), İmam Kuşeyri (ö. 465/1072) ve Sühreverdî (ö.

632/ 1235) de eserlerinde tegannî ve semânın cevazına dair bölümler ayırarak insaf

sahiplerini ikna edebilecek bilgilere yer vermişlerdir. (23b vr.).

Ebussuûd (ö. 982/1574)’a göre “Tegannî ve lahnı helal sayan kimse kâfirdir”

sözünü şu açıdan kabul edebiliriz. Tegannî ve lahn yapan kimse bunu yaparken eğer

riyâ ve sum‘a niyetiyle yapıyorsa, insanlardan mal toplama gibi dünyalık bir menfaat

güdüyorsa o zaman tekfir edilmesi açısından bir yön bulunabilir. (24a vr.).

Muhammed Râsim Efendi Bezzâzî’nin (ö. 827/1424) “Lahn ihtilafsız bir

şekilde haramdır.” sözünü aktarır. Bezzâzî’nin bu sözünü söyleyenlere itibar

edilmemesi gerektiğini vurgular. Kemalpaşa (ö. 940/1534) gibi müftülerin de aşırıya

giderek tagannî ve lahnı helal sayanları küfürle itham ettiklerini, hatta tegannî ve lahn

yapanları da tekfir ettiklerini söyler. Ali Cemâlî (ö. 932/ 1526) gibi müftüler de ifrata

düşerek zikir esnasında tegannî ve lahnı mubah görmüşlerdir. (23b vr.).

Muhammed Râsim Efendi’ye göre müftülerin iki farklı görüşü fitne ve fesadın

çıkmasına sebep olmuştur. Doğrusu, ifrat ve tefrit arasında istikamet sahibi olmaktır.

Görüldüğü üzere lahn konusunda Osmanlı âlimlerinin ifrat ve tefrit içinde olduklarını

söyleyerek üçüncü bir yaklaşımı benimsemiştir. Bu da orta yoldur. Ayrıca

Muhammed Râsim Efendi usûl olarak şu prensibin benimsenmesi gerektiği üzerinde

de durur. Ona göre bu konularda aleyhte ve lehte ileri sürülen delillerin her ikisi de

araştırılmalıdır. Sonra da tercih veya te’vil yapılarak her iki delilden birisi esas

alınmalıdır. Te’vil yapılırken de zorlama başka manalar yüklenmemelidir. (23b vr.).

3.3.3. Hamamda ve Helâda Kıraat

Hidâye’nin sahibi Merginânî’nin (ö. 593/1197) Tecnis adlı eserinden iktibas

yapan Muhammed Râsim Efendi, hamamda kıraat bahsinde iki görüşün olduğunu

aktarır. Bu görüşlerden ilki, “hamamda sesi yükselterek kıraat yapmanın mekruh

olduğu” ikincisi ise “hamamda sesi yükseltmeden kıraat yapmanın mekruh olmadığı”

görüşleridir. Mezhepte tercih edilen görüşünde bu cihette olduğunu söyler. Yani

hamamda Kur’ân dışında açıktan zikretmek câizdir.

Helâda tesbih ve tehlîl yapmakta ise bir sakınca yoktur. Ancak sesi yükselterek

yapmak mekruhtur. (22a vr.).

3.3.4. Kur’ân ve Ezanda Tegannî/Lahn

Muhammed Râsim Efendi, Kurtûbî’nin (ö. 671/1273) tefsirinde “Bir grup

fakihin ki bunlar arasında Ebû Hanîfe (ö. 150/767), talebeleri ve İmam Şafiî (ö.

204/820) de vardır, Kur’ân okurken sesin yükseltilmesine ve dalgalandırılmasına

ب: 52
ب: والفصل الثاني في جواز الذكر الجهري بالاية والحديث القدسي والنبوي. 53
والفصل الثالث في التغني واللحن. :ب 54
ب: والمقدمة ففي الرابطة وأسرارالطريقة. 55

56 Daha çok İbnü’l-Bezzâz ismiyle meşhurdur. Tam adı Hâfızuddin Muhammed b. Muhammed b. Şihâb

el-Kerderî’dir. (ö. 827/1424).
57 Ebü’l-Hasen Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî (ö.

482/1089) Hanefî fakihi ve Hanefî fıkıh usulü müellifidir.
وأحله -ب 58
البلغي أ: 59

Kaynaklarda Bulkînî olarak geçmektedir. Asıl adı Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Raslân b. Nasîr b.

Sâlih el-Kinânî (ö. 805/1403)’dir. Bulkînî, Şafiî fakihi ve müctehidir. (Ayrıntılı bilgi için bkz.
Kandemir; 1992: 409-410.)

الإمام ب + 60
61 Asıl adı Ebü’l-Mevâhib (Ebû Abdirrahmân) Abdülvehhâb b. Ahmed b. Alî eş-Şa‘rânî el-Mısrî (ö.

973/1565)’tir. Hicri 898 (1493) senesinde Kahire’nin Kalyûbiye bölgesindeki Kalkaşende’de doğdu.

İlk tahsilini köyünde yapan Şa‘rânî Kur’an-ı Kerîm’i, Ebû Şücâ’ın kitabını ve dilbilgisi kitabı olan el-

Ucrûmiyye’yi ezberlemiştir. 7-8 yaşlarında köyünden ayrılarak Kahire’ye yerleşmiş ve burada dönemin

en meşhur âlimlerinden ilim tahsil etmiştir. Hicri 973/1565 senesinde Kahire’de vefat etmiştir.

Dergâhının yanına defnedilmiştir. (Ayrıntılı bilgi için bkz. Kaplan, 2010: 347-350; Uludağ vd.,ty.: c.

8, 113-119).

buyururdu: “Müjdeleyin, nefret ettirmeyin; kolaylaştırın, zorlaştırmayın.” (Müslim, Cihâd, 1732).
216 Asıl adı Şemseddin Ahmed b. Süleymandır. Dedesi Kemâl Paşa’ya nisbetle Kemâl Paşâ-zâde, İbn
Kemâl ve Kemâl Paşaoğlu gibi isimlerle de tanınmaktadır. 873 (1468-69) senesinde Tokat’ta dünyaya

gelmiştir. Osmanlı devletinin en parlak Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1481), Yavuz Sultan Selim (ö.

926/1520) ve Kanuni Sultan Süleyman (ö. 974/1566) dönemlerinde yaşayan Kemâl Paşa-zâde, şeyhü’l-

İslâm ve âlim zirve şahsiyetlerden birisi olmasının yanında tarihçiliği ile de ön plana çıkmıştır. Hicrî

940 (1534) senesinde İstanbul’da vefât etmiştir. (Detaylı bilgi için bkz. Bağdatlı; (1951): 141-142;

Tahir; (1333): 223-224; Turan; (2002): 238-240).
Olunub :ب 217
218 Bazı ibâdetlerde Şâfiî mezhebine uymak. Şâfiî olmak.
Birinde :ب 219

mümkün olmayan olaylar anlamında kullanılan fıkıh terimidir.
318 Hazer etmek; çekinmek, sakınmak, uzak durmak.
Nevâ‘ından :ب 319
İder :ب 320
Kahve :ب 321
Bunların :ب 322
Emsâli - ب 323
324 Osmanlı şeyhülislâmı Bostanzâde Mehmed Efendi 942/1535-36 senesinde doğmuştur. Kanûnî

dönemi âlimlerinden Tireli Kazasker Bostan Mustafa Efendi’nin oğludur. Osmanlı Devleti’nde

azlediltikten sonra ikinci defa şeyhülislâmlığa getirilen ilk kişi Bostanzâde Mehmed Efendi’dir.

1006/1598 senesinde vefat etmiş kabri Şehzade Camii avlusundadır. (Şeyhülislâm Bostanzâde

Mehmed Efendi’nin hayatı hakkında bkz. İlmiye Salnâmesi, İstanbul, 1334/1916; İpşirli, 1992: 311).

hurmet esbâbı bulmak ile ânı tahrîm idüb teşdîd ve taglîz ecli içün müstehıllinin

küfrüne fetvâ virdiler. Lâkin ânın gibi fetvâlar mücerred taglîz ve teşdîd ve zecr ve

tehdîde mebnidir. Zîrâ hakikat-i küfür murâd olunmağa353 usûlünün müsâ‘adesi

Cedel :ب 338
339 Tam adı Ebü’l-Hasen Alî b. Abdilazîz b. el-Merzübân el-Begavî (ö. 286/899) muhaddislerdendir.
.Sermedî; Tirmizî’nin tam adı Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö :أ 340

279/892)’dir. Kütüb-i Sitte’de yer alan el-Câmi‘u’s-sahîh’in müellifidir.
341 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö. 273/887). Kütüb-i Sitte’nin altıncı kitabı

kabul edilen es-Sünen’in müellifidir. İbn Mâce hadis hâfızı olarak tanınır.
342 Ebû Hureyre Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî (ö. 58/678). Ebû Hureyre çok hadis rivayet etmesiyle

tanınan sahâbîdir.
Buyurur :أ 343
344 “Hidayete erdikten sonra hiçbir kavim cedele (tartışmaya) girmedikçe dalalete düşmez.” (İbn Mâce,
I, 48).

433.وكره ذلك بعضهم 432ويبيحانهما،

kadîr li’l-âcizi’l-fakir” ve el-Aynî (ö.855/1451) “el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye”; “Fıkıhçılardan bir grup

lahn ile kıraatı mubah gördü. Başka bir grup da onu hoş karşılamadı.” demişlerdir. Zeyla‘î (Cemaleddin

Zeylaî, ö. 762/1360) de şöyle söylemiştir: “Fıkıhçıların bir kısmı düğünlerde tegannîyi câiz görmüştür.

Bazı hocalarımız da bir kimsenin kafiyeli bir şekilde tegannî yaparak insanlara okumasında herhangi

bir sakınca olmadığı görüşündedir. İnsanlardan bazıları tegannîyi mutlak olarak mekruh görürken
bazıları da onu mubah görmektedir. Bitti.
423 Bu eser, Burhaneddin (Burhânu’ş-şerîa) Mahmud b. Ahmed b. Abdülaziz b. Ömer b. Mâze el-Buhârî

(ö. 616/1219)’nin Zahiretü’l-fetâvâ –“Zahîretü’l-Burhâniyye” adıyla meşhur- isimli kitabı olmalıdır.

(Kâtip Çelebi; I, 823; Özel; 1990: 61-62).

سرخس :ب 424
425 Abdullah b. Mugaffel’in tam adı Ebû Saîd (Ebû Ziyâd) Abdullah b. Mugaffel el-Müzenî’dir.

“Rıdvan Beyatı”nda bulunan sahâbîlerden biridir. Tebük Savaşı’na fakirlikleri sebebiyle katılamayan

ve bu duruma aşırı derecede üzülüp gözyaşı döken, samimi davranışlarından ötürü haklarında Tevbe

sûresinin 92. âyetinin nâzil olduğu sahâbîlerdendir. Basra’da 59/679 yılında vefat etmiştir. (Çakan,

1998: 119-120)

إنه ب + 426

427 Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö. 182/798). Ebû Hanîfe’nin önde gelen

talebelerindendir. 113/731 yılında Kûfe’de dünyaya gelmiştir. 488/1095 senesinde Bağdat’ta vefat

etmiştir.

الألحاد ب: 428
429 Ebû Nasr Zeynuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Attâbî el-Buhârî (586/1190)’nin el-Fetâva’l-

Attâbiyye isimli eseri olmalıdır. Câmi (Cevâmiu’l-fıkh) diye şöhret bulmuştur. (Ayrıntılı bilgi için bkz.

Özel; (2010): 55).

يقرأ +ب 430

431 Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (ö. 189/805). Ebû Hanîfe’nin önde gelen

talebelerindendir. Eserleriyle Hanefî mezhebinin görüşlerini kayıt altına almıştır. Irak’ın Vâsıt
muhitinde doğmuştur. 189/805 senesinde Rey şehrinde vefat etmiştir.

ب: يبيحهما 432
433 “Zahîra” adlı kitapta bayramlarda tegannî yapmanın bir sakıncası olmadığına dair bazı kimselerin

sözleri yazılmıştır. el-Ekmel (Ekmeleddin el-Bâbertî), Hidâye’nin şerhinde şöyle demiştir: “Eğer onun

tegannîsi, nefsindeki yalnızlığı (hüznü) gidermek içinse onda beis yoktur.”